


LaiIn

LaiIn









LaiIn



目录

一、建设项目基本情况 ............................................................................................................ 2

二、建设项目工程分析 .......................................................................................................... 16

三、区域环境质量现状、环境保护目标及评价标准 ..........................................................60
[...]
Cr6+ 60 0.125 99.94 0.1 0.0001 0.1

总铬 60 0.125 99.69 0.5 0.0004 0.5

NH3-N /① / / 10 0.008 10

F- /② 0.076② 86.67 10 0.008 10

酸性镀铜工

序后的清洗

废水

酸

铜

废

水

CODCr 60 0.076
化学沉

淀法处

理技术

50.00

是

80 0.038

DW
014

E113°
3′56.5
2″N2
2°16′
49.04
″

80

SS 250 0.315 95.50 30 0.014 30

Cu2+ 100 0.126 99.81 0.5 0.0002 0.5

NH3-N /① / / 10 0.005 10
退挂及后续

清洗废水和

阳极、滤芯

清洗废水、

保洁废水、

化验清洗废

水（除含氰

外）

混

排

废

水

CODCr 292 1.961

化学还

原法处

理技术

89.73

是

92 0.201 80

SS 72 0.483 69.79 76 0.146 30

NH3-N 56 0.376 93.30 10 0.025 10

员工办公生

活废水

生

活

污

水

CODCr 300 0.081
好氧膜

生物处

理工艺

73.33

是

80 0.022 80

SS 300 0.081 90.00 30 0.008 30

NH3-N 45 0.012 77.78 10 0.003 10

BOD5 200 0.054 90.00 20 0.005 20
注：①参考同类型项目，镀铜、镍、金、银等工序废水中氨氮浓度极小，可忽略不计；

②由于综合废气治理设施喷淋废水进入含铬废水处理系统，仅有少量氟离子随喷淋废水进入含铬废水系统，含铬废水含氟量=0.084t/a（氟化物

有组织产生量）-0.008t/a（氟化物有组织排放量）=0.076t/a。



—85—

运营

期环

境影

响和

保护

措施

2、监测计划

本项目废水排入新财富环保产业园污水处理厂，故本项目的废水监测计划纳入新财富环

保产业园自行监测计划，根据《排污单位自行监测技术指南总则》（HJ819-2017）及《排污

单位自行监测技术指南电镀工业》（HJ985-2018），制定本项目水污染物监测计划如下：

表 4-20项目水污染物监测计划

项目 内容 监测因子 监测频次 执行排放标准

废水

车间排放口

CODCr、SS、石油

类、氨氮、总镍、

总铜、总锌、六价

铬、总铬、氟化物、

总氰化物

1次/半年 新财富环保产业园纳污标准

新财富环保产

业园废水总排

口

CODCr、SS、石油

类、氨氮、总镍、

总铜、总锌、六价

铬、总铬、氟化物、

总氰化物

纳入新财

富环保产

业园自行

监测计划

执行《电镀水污染物排放标准》

（DB44/1597-2015）中表 1排放

限值（其中氨氮执行《水污染物

排放限值》（DB44/26-2001）第

二时段一级标准）

新财富环保产

业园含镍废水

处理线出口

总镍

新财富环保产

业园含铬废水

处理线出口

六价铬、总铬

3、依托污水处理设施的环境可行性分析

（1）新财富环保产业园废水处理厂处理能力

项目依托新财富环保产业园废水厂处理运营期生产废水和生活废水，其中项目生产废水

包括前处理废水、酸铜废水、含氰废水、含镍废水、化学镍废水、含铬废水和混排废水。生

活污水排进新财富环保产业园的生化处理系统处理，达标后与生产废水一并排放。

新财富环保产业园内一期和二期废水处理工程的纳污范围未严格区分，两期总的纳污范

围为29-40共12座厂房和201-211、310-317、510-511共19座厂房。111座厂房设有8种废水缓冲

罐，分别是混排废水罐、前处理废水罐、含铬废水罐、含氰废水罐、化学镍废水罐、含铜废

水罐、含镍废水罐、高浓废水罐。本项目位于新财富环保产业园111座A边第二层，属于其纳

污范围。

本项目的生产废水产生量约为79.895m³/d，经新财富环保产业园废水管网收集后进入新

财富环保产业园污水处理厂集中处理，其中49.934m³/d回用到生产线，其余废水达标排放，

排放量为29.96m³/d。

废水处理厂二期工程设计废水处理能力为10000m³/d，根据园区近年的统计数据，接纳的

废水量的波动值在4500m³/d-8000m³/d之间，目前废水产生量尚未达到饱和状态，仍有剩余容

量，故园区废水处理厂剩余容量足以容纳本项目废水。



—86—

（2）新财富环保产业园废水处理中心处理工艺

①前处理废水

前处理废水主要含油、酸、碱和部分表面活性剂等物质，一般重金属离子较少（只是在

酸洗过程中溶解的镀件表层的氧化物）。前处理废水的处理主要是去除 COD，由于本园区的

前处理废水 COD含量不高，所以采用直接氧化法去除 COD。前处理废水经调节池调节水质

水量后，进入氧化系统，加入漂水等强氧化剂破坏高分子有机物，再经混凝沉淀除去重金属，

最后废水进入回用水系统。

图 4-1前处理废水系统处理工艺

②含镍废水

含镍废水先调整 pH，进行氧化破除络合镍，将磷酸盐、偏磷酸盐等氧化为磷酸盐，从

而使络合镍变成离子镍，再加碱调整 pH，使镍形成沉淀物除去。经化学沉淀处理后的含镍

废水，经离子交换后去除微量重金属，进入回用系统。

图 4-2含镍废水系统处理工艺

③含氰废水

氰化物不能通过常规的沉淀等办法进行处理，必须将其分解为 C和 N才变为无毒产物。

含氰废水处理，国内已有较成熟的经验，多采用碱性氯化法。由于氰化物的特殊性质，不能



—87—

与其它电镀废水混合处理，尤其是混入镍、铁这一类会与氰发生反应形成络合物的离子，将

会给处理带来困难，因此，园区废水处理厂单独设计含氰废水处理系统。碱性氯化法破氰分

二个阶段：第一阶段是将氰氧化成氰酸盐，称“不完全氧化”，第二阶段是将氰酸盐进一步

氧化分解成二氧化碳和氮气，称“完全氧化”。经两级破氰处理后的废水进含铜废水处理系

统进行进一步的处理。

图 4-3含氰废水系统处理工艺

④含铜废水

含铜废水通过含铜处理线工艺，再加碱和混凝剂、絮凝剂，形成金属沉淀物絮体，进入

沉淀池分离，清水进入后续的回用处理系统。

图 4-4含铜废水系统处理工艺

⑤含铬废水

含铬电镀废水来源于镀铬、钝化、铝阳极氧化等镀件的清洗水。一般镀铬清洗水，除含

六价铬外，还含有三价铬、铜、铁、镍、锌等重金属离子以及硫酸、硝酸、盐酸、磷酸、氢

氟酸、氧化物等。正常清洗水的 pH为 2～4。本含铬处理系统采用化学还原法。含铬废水经

调节池均质，先酸化，然后加入还原剂将废水中 Cr6+还原成 Cr3+，再加碱和混凝剂、絮凝剂，

形成 Cr3+的氢氧化物絮体，进入沉淀池分离，清水进入后续的回用处理系统。



—88—

图 4-5含铬废水系统处理工艺

⑥混排废水

新财富环保产业园内混排废水主要来自于车间的混排杂排水，该废水中含有多种污染

物，主要为氰、铬、重金属离子。混排废水经调节池调节水质水量后，进行两级破氰处理，

然后调节 pH，加入还原剂进行铬还原，再加碱和混凝剂、絮凝剂进行混凝、絮凝沉淀，除

去有机物和重金属，最后进入回用系统。污染物镍离子、总铬和六价铬离子等一类污染物在

该处理系统出水达到第一类污染物排放标准。

图 4-6混排废水系统处理工艺

⑦回用水系统

将经物化处理后的几股废水合并后，先进行两级接触氧化，之后进入活性砂过滤器，除

去水中的微粒、悬浮物、胶体物和藻类物质，降低 SDI值，提高后续系统的使用寿命和出水

水质。处理水再经过超滤和反渗透处理，水质达标后回用到企业。

多介质过滤器：用以除去水中的微粒、悬浮物、胶体物和藻类物质，降低 SDI值，提高

后续系统的使用寿命和出水水质。多介质过滤器反冲洗采用气水联合反冲洗。

超滤装置：可以进一步去除水中的悬浮物、胶体、有机大分子的杂质，提高后续处理设



—89—

备的进水水质和延长设备使用寿命，保护后续的反渗透膜。

反渗透：是一种利用高分子膜进行物质分离的过程，可以从水中除去 90%以上的溶解盐

类，用反渗透脱盐比一般蒸馏或离子交换脱盐具有更高的效率和经济性。

超滤装置和反渗透清洗：长期运行后，膜面上会积累各种污染物，导致性能下降，除日

常低压冲洗外，需定期进行化学清洗，以恢复其性能。

图 4-7回用水系统处理工艺

（3）废水出水标准

新财富环保产业园外排废水执行《电镀水污染物排放标准》（DB44/1597-2015）中表1

排放限值（其中氨氮执行《水污染物排放限值》（DB44/26-2001）第二时段一级标准）。外

排废水水质达标监测数据见附件9。

综上所述，本公司在认真落实预处理措施的前提下，项目废水的水质水量不会对园区废

水处理厂造成明显的冲击负荷，项目纳入园区废水处理厂处理技术上可行。

（4）小结

本项目的废水经处理达准后，经污水管排至银洲湖水道，不会对周边地表水环境产生明

显的影响。

4、水环境影响评价结论

本项目的水污染物控制和水环境影响减缓措施具有有效性，所依托污水设施具有环境可

行性，本项目地表水环境影响是可以接受的。

（三）噪声

1、噪声源强

项目噪声主要来自车间生产设备和辅助设备（生产线、整流机等），参考同类型项目运

行情况，其噪声范围值为 75dB（A）；实验设备噪声范围值为 60dB（A）。项目主要降噪措

施为墙体隔声，根据《噪声污染控制工程》（高等教育出版社，洪宗辉）资料，本项目砖墙

为双面粉刷的车间墙体，考虑到门窗面积和开门开窗对隔声的负面影响，隔声量在 20dB（A）

左右。企业选择低噪声设备，并对生产车间及厂房门窗采取隔声减振等降噪防控措施，再经

厂区外墙墙体阻隔、距离衰减，项目具体源强见下表。



—90—

表 4-21项目主要噪声源一览表单位：dB（A）

序

号

建

筑

物

名

称

声源名称 型号

声源源

强 声源

控制

措施

空间相对位置/m
距室内边

界距离/m

室内边

界声级
/dB(A)

运行

时段

建筑物

插入损

失
/dB(A)

建筑物外噪声

声功率

级
/dB(A)

X Y Z 声压级
/dB(A)

建筑

物外

距离

1

生

产

车

间

连续镀锡铋生

产线机
/ 75

墙体

隔声

17.43 5.48 2 1.92（北） 69 20h/d 26 43 1

2 散针除油线 / 75 18.97 5.62 1.5 4.53（南） 62 20h/d 26 36 1

3 普电镀铝针挂

镀线
/ 75 21.02 5.62 1.5 6.15（南） 59 20h/d 26 33 1

4 普电镀铜针自

动线
/ 75 23.68 5.62 1.5 2.7（南） 66 20h/d 26 40 1

5 高电镀铜针滚

镀线
/ 75 23.84 2.85 1.5 3.86（南） 63 20h/d 26 37 1

6 镀金试验线 / 75 -9.82 5.65 1.5 2.08（南） 69 20h/d 26 43 1
7 电镀试验线 / 75 -8.81 -3.38 1.5 5.96（南） 59 20h/d 26 33 1
8 洗针机 KM-572U 75 -27.01 0 1 6.8（东） 58 20h/d 26 32 1
9 冷水机 KC-02R 75 18.37 -10.46 1 1（西） 75 20h/d 26 49 1
10 过滤机 / 75 17.23 -8.26 1 1（西） 75 20h/d 26 49 1
11 振动筛控制箱 / 75 18.02 -10.52 1 2.6（东） 67 20h/d 26 41 1
12 整流机 ZDS-1210 75 17.85 -9.84 1 1.92（北） 69 20h/d 26 43 1

13 热水超声清洗

机
VG-S12 75 17.64 -10.01 1 1.92（北） 69 20h/d 26 43 1

14 离心机 / 75 17.98 -8.89 1 1.6（东） 71 20h/d 26 45 1

15 旋转（摇摆）

头
/ 75 18.34 -9.23 1 1.3（东） 72 20h/d 26 46 1

16 焗炉
DONGNIN

G 75 18.48 10.96 1 1.96（南） 69 20h/d 26 43 1

17 高压风刀切水

线
AK-24-V 75 19.17 -5.56 1 2.5（东） 67 20h/d 26 41 1



—91—

18 空气干燥机 SMT10A 75 18.57 -5.56 1 3.7（西） 63 20h/d 26 37 1

19 RO反渗透纯

水系统
RO 75 19.56 -5.56 1 1（西） 75 20h/d 26 49 1

20 空压机 SEB-10A 75 17.43 -1.38 1 3.5（西） 64 20h/d 26 38 1
21

实

验

室

通风橱 / 60 17.43 0.43 2.6 l（南） 60 20h/d 26 34 1

22 电热鼓风干燥

箱
101-0A/B 60 17.43 1.42 1 l（南） 60 20h/d 26 34 1

23 焗炉 / 60 17.43 3.84 1 1（南） 60 20h/d 26 34 1
24 盐雾试验机 / 60 17.98 0.43 1 1.5（南） 56 20h/d 26 30 1
25 原子光谱仪 / 60 17.76 1.25 1 l（南） 60 20h/d 26 34 1
26 膜厚仪 / 60 17.43 -3.37 1 l（南） 60 20h/d 26 34 1



—92—

运

营

期

环

境

影

响

和

保

护

措

施

2、厂界和环境保护目标达标情况分析

结合项目噪声源的特征及排放特点，根据《环境影响评价技术导则声环境》（HJ2.4-2021）

的要求，选择核实的模式预测本建设项目主要声源排放噪声随距离的衰减变化规律。